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Seznam použitých zkratek a symbolů

𝑓 – posuv na otáčku (obrobku nebo nástroje)

𝑓𝑧 – posuv na zub (obráběcího nástroje)

𝑓𝑚 – posuv za minute

𝑓𝑧𝑑 – posuv na zdvih

𝑎𝑝 – hloubka třísky

𝑣𝑐 – řezná rychlost

𝑟0 – poloměr průchozího otvoru

𝜀 – mřížková deformace

ε ψ – mřížková deformace v libovolném směru φ,ψ

𝜀𝜌 – radiální deformace

𝜀𝑛 – tangenciální deformace

𝜀(𝑡) – časový průběh deformace

𝜀(𝑧) – závislost deformace vůči vzdálenosti od povrchu

ρ – tlak způsobující plastickou deformaci

φ – úhel charakterizující směr napětí σφ

ψ – úhel mezi normálou k povrchu a směrem deformace ε ψ

µ – koeficient tření

ν – Poissonova číslo

A, B, C – konstanty úměrnosti

 – napětí

σI – zbytková napětí I. druhu (makroskopická)

σII – zbytková napětí II. druhu (mikroskopická)

σIII – zbytková napětí III. druhu (submikroskopická)

d – mezirovinná vzdálenost (vzdálenost sousedních rovin typu {hkl})

𝑑0 – hodnota d odpovídající nenapjatému krystalu

1
2⁄ 𝑠2

ℎ𝑘𝑙 , 𝑠1
ℎ𝑘𝑙 – rentgenografické elastické konstanty pro reflektující systém rovin (hkl)

n – celé číslo (rád difrakce)

λ – vlnová délka dopadajícího rentgenového záření
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𝑑ℎ𝑘𝑙 – vzdálenost strukturálních rovin polykrystalického materiálu

hkl – roviny dopadajících loučí

θ – Bragg úhel, je úhel dopadu rovný úhlu odrazu

E – modul pružnosti

I – moment setrvačnosti průřezu

𝑅𝑝0.2 – smluvní mez kluzu

Rm – měz pevnosti
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Úvod

Zbytkovým napětím je věnována stále větší pozornost, protože zbytkové napětí zůstává v

materiálu po jakémkoliv procesu obrábění daného materiálu, např. soustružení, i bez působení

vnějších sil. Při obrábění kovových dílů pod obrobeným povrchem vznikají zbytkové napětí.

Tyto napětí jsou ve vnitřní rovnováze, není jejich navenek vidět, ale mají vliv na materiál a

snížují jeho životnost.

Zbytkové napětí vznikají postupem ve výrobním procesu, kterým je ovlivňován základní

materiál výrobku. Pod postupem ve výrobě rozumíme např. obrábění, zpracování za tepla,

válcování součásti, svařování materiálů atd. To jsou všechno výrobní postupy, které zanechávají

v materiálu součásti nežádoucí zbytkové napětí. Existence zbytkového napětí v materiálu může

být velmi nebezpečná. Tento poškozený materiál při své poruše může vážně ohrozit zdraví

člověka a finančně nákladné strojní zařízení.

Tyto zbytkové napětí nejsou běžně viditelné. Většinou existenci těchto napětí

zaregistrujeme až při samotné poruše. Tato porucha často bývá havarijního charakteru.

Až do nedávné doby se nedaly měřit tyto napětí bez porušení dané součásti. V dnešním

technicky vyspělém světě jsme schopni tyto zbytkové napětí analyzovat i bez destruktivního

zasahování do materiálu. Bez porušení součásti se dají měřit zbytkové napětí rentgenem,

ultrazvukem a magneticky. Toto jsou metody, které jsou výjimečné už jen z toho hlediska, že

nenarušují strukturu součásti. Přístrojové vybavení, které slouží k analýze bývá často finančně

nákladné.

Destruktivní a polodestruktívní metody jsou mechanické odvrtávací metody, které

narušují povrch součásti vyvrtáním otvoru uvolňujícího zbytkové napětí nebo dělící metody,

které již přímo rozdělí materiál na části a také odstraňování vrstvy materiálu atd. Metody

zjišťování zbytkových napětí využívají nejnovější technologie dostupné v materiálové praxi a

nadále se rozvíjejí.
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1. Cíl práce

Cílem mé práce je rozbor a zhodnocení metod pro měření zbytkových napětí po obrábění.

V teto práce se budu zabývat o základní pojmy vzniku zbytkových napětí po obrábění. Dále

budu popisovat metody, které se v současné době používají pro zjišťování zbytkových napětí.

Práce poukazuje na vhodnost a rozsah využívaných metod pro zjišťování zbytkových napětí v

materiálu po obrábění v praxi.

2. Obrábění

Obrábění je technologický proces, při kterém řezná síla vtlačuje nástroj ve tvaru řezného

klínu do povrchu polotovaru a odebírá z něj třísku.[1]

Při obrábění dochází k oddělování částic materiálu obrobku břitem nástroje. Vlastní

proces fyzikálně-mechanického oddělování materiálu obrobku se specifikuje jako řezání,

respektive řezný proces. V závislosti na způsobu oddělování materiálu se rozliší řezný proces

kontinuální (soustružení, vrtání, vyvrtávání), diskontinuální (hoblování, obrážení) a cyklický

(frézování, broušení). Reálný řezný proces probíhá za určitých řezných podmínek, které jsou

součástí obráběcích podmínek. [1]

2.1 Základní pojmy obrábění

Obrobek - obráběná, nebo částečně již obrobená, přip. úplně obrobená součást, jako

objekt obráběcího procesu je z geometrického hlediska charakterizován obráběnou, obrobenou a

přechodovou plochou. [1]

Obráběná plocha je plocha, která má být obrobena řezáním.[1]

Obrobená plocha je plocha získaná jako výsledek řezného procesu.[1]

Přechodová plocha je část povrchu obrobku, která je vytvořena působením ostří nástroje

během zdvihu nebo otáčky nástroje nebo obrobku. [1]

Obr.1 Ukázka základních pojmů [1]
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Nástroj v interakci s obrobbkem umožňuje realizaci řezného procesu. Z geometrického

hlediska je nástroj identifikován svými prvky, plochami, ostřími a rozměry ostří.[2]

Plocha řezu - plocha, která vzniká při obrábění. (Její další část může být obrobena při

další fázi obrábění). [1]

Zakladna je plochý prvek stopky nástroje, který je zpravidla rovnoběžný nebo kolmý k

základní rovině nástroje; slouží pro umístění a orientaci nástroje při jeho výrobě, kontrole a

ostření; ne všechny nástroje mají jednoznačně určenou základnu.[2]

Břit je prvek řezné části nástroje ohraničený čelem a hřbetem nástroje. Může s hlavním,

tak i vedlejším ostřím.[1]

Hloubka řezu je vzdálenost mezi obráběnou a obrobenou plochou ve směru přísuvu.

Udává se v milimetrech. [2]

Řezná rychlost 𝒗𝒄 je vyjádřena jako okamžitá rychlost hlavního pohybu uvažovaného

bodu na ostří vzhledem k obrobku. [1]

Řezný pohyb - tento pohyb je vytvářen dvěma pohyby - řezným a posuvovým. Může být

definován jako relativní pohyb obrobku a nástroje, který umožňuje obrábění.[1]

Hlavní řezný pohyb (HŘP) - hlavní pohyb, který spolu s pohybem posuvovým

umožňuje obrábění. Tento pohyb vykonává buď nástroj nebo obrobek, vzhledem k tomu, o jaké

obrábění se jedná. Při soustružení je HŘP rotace obrobku. Při frézování je HŘP rotace

obráběcího nástroje. Při obrážení je HŘP přímočarý pohyb obráběcího nástroje[1][2]

Posuvový pohyb – vedlejší řezný pohyb. Tento pohyb může být definován také jako

relativní pohyb obrobku a nástroje umožňující obrábění.[1]

Posuv - pohyb, který udává, o jakou hodnotu se nástroj nebo obrobek posune ve směru

posuvového pohybu. Při obrábění rozlišujeme několik typů posuvů[1]:

1. posuv na otáčku (obrobku nebo nástroje) - 𝑓 [𝑚𝑚]

2. posuv na zub (obráběcího nástroje) - 𝑓𝑧 [𝑚𝑚]

3. posuv za minutu - 𝑓𝑚 [𝑚𝑚 ∗ 𝑚𝑖𝑛−1]

4. posuv na zdvih - 𝑓𝑧𝑑 [𝑚𝑚]

Přísuvový pohyb - také vedlejší řezný pohyb. Pohyb ve směru do obrobku. Jeho

velikostí je udáváno, jak velká bude hloubka třísky. [1]

Hloubka třísky (šířka záběru ostří) - Je to hodnota udávající jak velký záběr bude mít


[…]


zbytkových napětí s hloubkou pod povrchem.

Ultrazvuk využívá akustické šíření vln za hranicí pásma slyšitelnosti. Je to mechanické

vysokofrekvenční vlnění zařazeny mezi nedestruktivní metody. Vytvoření těchto vln je možné v

jakémkoli prostředí. Metoda slouží ke zjišťování struktury i složení fyzikální konstanty, tloušťky

a poškození materiálů. [27]

V inženýrské praxi se používá ultrazvukové vlnění s frekvencí od 8 kHz do několika

MHz. Ultrazvuk vykazuje typické vlastnosti mechanického vlnění - rozptyl, přenos, odraz, ohyb,

interferenci a útlum. Může jít o podélné nebo příčné vlnění, resp. o jejich kombinaci, a mohou se

vyskytnout i jako ultrazvukové, povrchové nebo Rayleighova vlny. [27]

Rychlost šíření podélných ultrazvukových vln je závislá na druhu a tvaru zkoušeného

výrobku a šířícího se vlnění. Např. rychlost šíření podélných vln ve vzduchu je 330 𝑚. 𝑠−1, ve

vodě 1500 𝑚. 𝑠−1, v oceli 5800 𝑚. 𝑠−1. Příčné vlny mají v tuhých látkách přibližně poloviční

rychlost vln podélných. [28]

4.6 Akustické metody

Princip metody je sledování jevu, který vzniká v materiálu v důsledku nevratných změn

ve struktuře zkoumaného tělesa a šíří se materiálem v podobě tzv. napěťových vln. K jejich

vybuzení se musí dodat tělesu určitá energie (napjatost tělesa). Energie se uvolňuje skokově

např. při tvorbě mikrotrhliny. Tyto změny jsou detekovány v podobě akustických vln. Iniciátory

akustické emise jsou tedy mikrodefekty, fázové přeměny materiálu, plastická deformace spolu s

vznikem skluzových pásů a u kompozitů přetrhávání vyztužujících vláken, odtrhávání od matrice

apod. [26].

4.7 Porovnání metod

Pro snadnější orientaci při volbě vhodné metody pro řešení specifických problémů zde

nyní přehledně uvedeme jejich charakteristické vlastnosti a možnosti. Neexistuje totiž nějaká

jediná univerzální metoda, která by byla schopna úspěšně řešit jakýkoliv problém. Žádoucího

výsledku dosáhneme většinou kombinací různých prostředků, které máme k disposici. [19]

Při vzájemném porovnání metod budou sledována následující hlediska [19]:

1. charakter materiálu - krystalická struktura, textura, chamické složení, fáze;

2. druh zbytkového napětí – makroskopické, mikroskopické;

3. gradient zbytkového napětí – s hloubkou pod povrchem nebo po povrchu;

4. geometrie součásti a příslušné vyšetřované oblasti (velikost, hloubka, tvar povrchu);
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5. podmínky měření – laboratorní, provozní;

6. charakter metody – destruktivní, polodestruktivní, nedestruktivní;

7. přesnost a reprodukovatelnost metody;

Obecně je možno říci, že mechanické metody (např. odvrtávací metoda, metody

odstraňování vrstev materiálu, dělicí metody), charakterizované jistým narušením celistvosti

součásti, mohou být použity pro vyšetřování makroskopických zbytkových napětí.

Realizace provozních měření zůstává na rentgenografické, ultrazvukové a magnetické

metodě. Tyto metody jsou však velmi citlivé na stav mikrostruktury – na velikost zrna, zpevnění

a přítomnost textury. [19]

V tabulce č.2 můžeme se podívat na parametry metod, které byli popsány v předchozích

kapitolách:

Tabulka č.2 Parametry metod zjišťování zbytkových napětí[19]
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Závěr

Tato práce je zaměřena na rozbor a zhodnocení metod pro měření zbytkových napětí po

obrábění. V práci jsem popsal základní pojmy obrábění a integrity povrchu. Dále jsem teoreticky

popsal jednotlivé druhy zbytkového napětí, příklady měřených průběhů zbytkových napětí a

kompletně jsem rozebral metody jejich měření.

Zbytkové napětí vyžadují větší pozornost. Jejich zjišťování je těžké a odstranění není

levnou záležitostí. Existují spolehlivé metody pro zjišťování zbytkových napětí namáhaných

materiálů. Zbytkové napětí, které jsou obsaženy v součástce ve větší míře, jsou škodlivé.

Do popředí se nejvíce dostávají metody nedestruktivního charakteru jako např.

rentgenová, ultrazvuková, magnetická. Tyto metody jsou citlivé na velikost zrna, zpevnění a

přítomnost textury. Magnetická a ultrazvuková metoda vyžaduje kalibrování před měřením, ale i

přesto se jejich vhodnost pohybuje na úrovni porovnávání měření.

Dalšími významnými metodami jsou destruktivní a polodestruktívní metody, jako např.

odvrtávací metoda, dělící metoda a metoda odstraňování vrstvy materiálu. Tyto metody porušují

povrch součásti a její celistvost. Odvrtávací metoda umožňuje určovat rozložené zbytkové napětí

na celou tloušťku součásti. Tloušťka se pohybuje 0,1 až 30 mm. Metodou odstraňování vrstvy

materiálu lze vyhodnotit stav prostorové zbytkové napjatosti. Odstraňováním materiálu se z

povrchu materiálu odebírá vrstva 0,01mm. Už tato hloubka může způsobit vysoký spád napětí.

Tyto metody nemají problém s texturou a hrubozrnosti materiálu, jak je to bývá u metod

nedestruktivního charakteru.

V praxi se dostávají do popředí nedestruktivní metody před destruktivními, které

nepoškozují součást. Velký význam při zjišťování zbytkových napětí je mít pohled na celé pole

součásti. Ať už destruktivní nebo nedestruktivní metody procházejí neustálým vývojem a

zdokonalováním.
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