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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozbor a zhodnocení metod pro měření zbytkových napětí po obrábění
Jméno autora: Bugayevskiy Ruslan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Antonín Ulrych
Pracoviště oponenta práce: Zkušebna VUOS s. r. o., Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Závěrečná práce splňuje nároky kladené na studenta, dosažené studiem příslušných odborných předmětů na strojní fakultě.
Student zde mohl uplatnit dosažené znalosti z matematiky, fyziky, nauky o materiálu, technologie obrábění, nauky pružnosti
a pevnosti a ostatních výukových předmětů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Práce je zpracována dle jednotlivých pokynů pro vypracování. Autor nejprve
popisuje řezný proces při obrábění polotovaru a blíže si všímá povrchové vrstvy. Podrobně popisuje zbytková napětí
v povrchové vrstvě obrobené součásti a uvádí jednotlivé metody měření zbytkových napětí. Hodnotí také přesnost a
vhodnost těchto metod v závislosti na vzdálenosti od povrchové plochy a uvádí příklady měření průběhů zbytkových napětí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení zadaného úkolu je správný. Student uvádí, jaká zbytková napětí zůstávají po obrobení v povrchu, jaký mají vliv
na funkci výrobku, jaká zbytková napětí jsou příznivá a jaká jsou nežádoucí.
Podrobněji rozebírá zbytková napětí v mechanicky i mechanicky a tepelně zatížené povrchové vrstvě při obrábění a uvádí
příklady z jednotlivých obráběcích operací. Dále uvádí a rozebírá jednotlivé metody měření zbytkových napětí. Předkládá
výpočty deformací v závislosti na vzdálenosti od povrchu při měření pomocí tenzometrických snímačů.
V další měřicí metodě popisuje a početně dokládá způsob měření pomocí rentgenové difrakce. Následují magnetické,
ultrazvukové i akustické měřicí metody. Ty uzavírá přehledná tabulka uvedených metod měření včetně vzájemného
porovnání. V závěru práce autor uvádí početný seznam literatury, zabývající se zadaným tématem.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z předložené bakalářské práce je zřejmé, že student uplatnil své dosažené znalosti ze studia na strojní fakultě, jak je patrné
z výpočtů a grafických vyjádření uvedených příkladů měření a také z prostudování odborné literatury, seminářů a
dizertačních prací. V práci jsou uvedeny i názorné příklady průběhů zbytkových napětí, získaných dle výsledků z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně a uceleně zpracovaná, jednotlivé kapitoly jsou řádně označeny a členění podkapitol je správně označené.
Mám některé připomínky k textu:

 str. 7 – ρ – tlak způsobující plastickou deformaci – správně má být asi poloměr

 str. 8 – hkl – roviny dopadajících loučí – správně má být roviny dopadajících paprsků

 str. 9 – ve větách – s podstatným jménem středního rodu v množném čísle - jsou v přívlastku, v zájmenu
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a ve slovese uvedeny chybné koncovky

 str. 10 – správně má být napsáno: „V této práci se budu zabývat základními pojmy…“

 str. 11 – není správné označení posuvu na otáčku

 str. 23 – správně má být: „Jak uvádí Nikolaj Ganev…“

 str. 29 – ve větách – s podstatným jménem středního rodu v množném čísle – jsou v přívlastku a ve slovese uvedeny
chybné koncovky

 str. 30 – hkl – roviny dopadajících loučí – správně má být roviny dopadajících paprsků

 str. 32 – správně má být: „Exponenciálně je signál tlumen v závislosti na vzdálenosti…“

 str. 33 – správně má být: „Lze tedy zajistit určení zbytkových napětí…“

 str. 33 – správně má být: „Takže systém, který využívá Barkhausenův šum je podrobně…“

 str. 35,36 – správně má být: „…Rayleighovy vlny.“

 str. 37 – správně má být: „…metod, které byly popsány…“

 str. 38 – ve větách – s podstatným jménem středního rodu v množném čísle – jsou v přívlastku a v přídavném jméně
uvedeny chybné koncovky

 str. 38 – správně má být: „jak to bývá u metod…“

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor čerpal z různých odborných pramenů – jak z literatury, tak z odborných zpráv, z přednášek a ze seminářů. Uvedené
prameny prostudoval a učinil z nich správné závěry.
Mám některé připomínky:

 na str. 21 chybí bližší zmínka k obr. č. 12

 v přehledné tabulce č. 2 na str. 37 jsou vypsány číselně parametry jednotlivých měřicích metod, ale některé nejsou
uvedeny v předchozích kapitolách

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám žádné další připomínky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autor zpracoval podrobně všechny body zadaného úkolu a současné metody měření zbytkových napětí řádně
vyhodnotil jak z hlediska přesnosti tak i použitelnosti jednotlivých metod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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